
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2020 № — Ш ------
г. Благовещенск

Г  1

О внесении изменений в Порядок осуществления внутреннего 
муниципального финансового контроля в отношении закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения муниципальных нужд города Благовещенска, 
утвержденный постановлением администрации города Благовещенска от

31.03.2014 № 1461

В целях приведения в соответствие Федеральному закону от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в Порядок осуществления внутреннего муниципального 
финансового контроля в отношении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд города Благовещенска, утвержденный 
постановлением администрации города Благовещенска от 31.03.2014 № 1461, 
следующие изменения:

1.1 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Деятельность по контролю осуществляется в целях установления 

законности составления и исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в отношении расходов, связанных с осуществлением 
закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности.

Деятельность по контролю осуществляется в отношении:
1) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в 

соответствии со статьей 19 Федерального закона о контрактной системе;
2) определения и обоснования начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, 
услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;

3) соблюдения предусмотренных Федеральным законом о контрактной 
системе требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения 
условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, 
выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям 
контракта;

4) соответствия использования поставленного товара, выполненной 
работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.».

1.2 пункты 8-13 считать соответственно пунктами 10-15.

Администрация города Благовещенска
Амурской области



2

1.3 дополнить пунктами 8-9 следующего содержания:
«8. Субъекты контроля (их должностные лица) имеют право:
- присутствовать при проведении выездных контрольных мероприятий, 

давать пояснения по вопросам, относящимся к теме контрольных 
мероприятий;

- знакомиться с актами, оформленными по результатам выездной или 
камеральной проверки;

- представлять письменные возражения по акту, оформленному по 
результатам выездной или камеральной проверки, и документы, 
подтверждающие обоснованность возражений;

- обжаловать решения и действия (бездействие) лиц, осуществляющих 
контрольную деятельность.

9. Субъекты контроля (их должностные лица) обязаны:
- своевременно и в полном объеме представлять запрашиваемые 

информацию, документы и материалы, давать устные и письменные 
объяснения, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

- обеспечивать беспрепятственный допуск должностных лиц, 
уполномоченных на проведение контрольных мероприятий, к помещениям и 
территориям, предъявлять товары, результаты выполненных работ, оказанных 
услуг;

- обеспечивать должностных лиц, уполномоченных на проведение 
контрольных мероприятий, помещениями и организационной техникой, 
необходимыми для проведения контрольных мероприятий;

- выполнять законные требования должностных лиц, уполномоченных 
на проведение контрольных мероприятий, а также не препятствовать законной 
деятельности указанных лиц при исполнении ими своих служебных 
обязанностей;

- нести иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации.».

1.4 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Управление контроля проводит внеплановую проверку в 

соответствии с распоряжением администрации города Благовещенска по 
следующим основаниям:

1) получение обращения участника закупки с жалобой на действия 
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного 
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению 
закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного 
управляющего. Рассмотрение такой жалобы осуществляется в порядке, 
установленном главой 6 Федерального закона о контрактной системе, за 
исключением случая обжалования действий (бездействия), предусмотренного 
частью 15.1 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе. В случае, 
если внеплановая проверка проводится на основании жалобы участника 
закупки, по результатам проведения указанной проверки и рассмотрения такой 
жалобы принимается единое решение;

2) получение информации о признаках нарушения законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной



3

системе в сфере закупок, в том числе:
а) заявления, сообщения физического лица, юридического лица либо 

осуществляющих общественный контроль общественного объединения или 
объединения юридических лиц, в которых указывается на наличие признаков 
нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

б) обнаружение управлением контроля признаков нарушения 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов 
о контрактной системе в сфере закупок;

в) сообщение средства массовой информации, в котором указывается на 
наличие признаков нарушения законодательства Российской Федерации и 
иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

3) истечение срока исполнения ранее выданного предписания.».
1.5 пункт 45 изложить в следующей редакции:
«45. Акт, оформленный по результатам выездной или камеральной 

проверки, должен быть подписан руководителем субъекта контроля в срок до 
10 рабочих дней с момента его получения.

В случае несогласия с фактами, изложенными в акте руководитель 
субъекта контроля вправе подписать акт с оговоркой «подписано с 
возражениями», приложив к подписанному акту письменные возражения и 
документы, подтверждающие обоснованность возражений. Один экземпляр 
подписанного акта объект контроля возвращает в управление контроля в срок, 
установленный для его подписания.

Должностное лицо управления контроля, уполномоченное на 
проведение контрольного мероприятия, в срок до 10 рабочих дней со дня 
получения письменных возражений по акту, оформленному по результатам 
выездной или камеральной проверки, рассматривает обоснованность этих 
возражений, подготавливает по ним письменное заключение.

Письменное заключение на возражение по акту, оформленному по 
результатам выездной или камеральной проверки, подписывается 
начальником управления контроля в двух экземплярах, один из которых 
направляется в адрес субъекта контроля, второй приобщается к акту и 
является в дальнейшем его неотъемлемой частью.».

1.6. Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению в официальном 
сетевом издании npa.admblag.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска М.С. Ноженкина.

Мэр города Благовещенска B.C. Калита



Приложение к постановлению 
администрации города Благовещенска 
от y z f ,  Ф/. JyO& d №

УТВЕРЖДЕНО
Мэр города Благовещенска

(ФИО, подпись)
«___»________ 20__г.

М.П.

ОТЧЕТ
о результатах контрольных мероприятий в рамках осуществления 

внутреннего муниципального финансового контроля в отношении закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города

Благовещенска 
за 20 год

Наименование показателя Код
строки

Значение
показателя

1. Количество субъектов контроля, включенных в план 
контрольных мероприятий (единиц)

1

2. Сведения о проведенных контрольных мероприятиях
Количество проведенных проверок, всего (единиц) 2
в том числе:
плановых (из строки 2) 3
внеплановых (из строки 2) 4
Количество проверок, которыми выявлены нарушения 
законодательства о закупках (из строки 2), всего (единиц)

5

в том числе:
плановых (из строки 5) 6
внеплановых (из строки 5) 7
Количество выявленных нарушений, всего (единиц) 8
в том числе выявленных в ходе проведения:
плановых проверок 9
внеплановых проверок 10
Количество выявленных нарушений (из строки 8) в разрезе:
соблюдение правил нормирования в сфере закупок, 
установленных в соответствии со статьей 19 Федерального 
закона о контрактной системе

11

определение и обоснование начальной (максимальной) цены 
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены 
единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц 
товара, работы, услуги

12

соблюдение предусмотренных Федеральным законом о 
контрактной системе требований к исполнению, изменению 
контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в 
части соответствия поставленного товара, выполненной работы 
(ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

13



5

Наименование показателя Код
строки

Значение
показателя

соответствие использования поставленного товара, выполненной 
работы (ее результата) или оказанной услуги целям 
осуществления закупки

14

иные нарушения законодательства о контрактной системе в сфере 
закупок

15

3. Сведения о результатах проведенных контрольных 
мероприятий
Количество выданных предписаний 16
Количество выполненных предписаний из строки 16 17
Количество направленных обращений в орган, уполномоченный 
в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях рассматривать дела об 
административных правонарушениях, в случае выявления 
фактов, содержащих признаки административного 
правонарушения

18

Количество возбужденных дел по фактам, указанным в строке 18 19
Количество направленных обращений в правоохранительные 
органы в случае выявления в действиях (бездействии) объектов 
контроля признаков состава преступления

20

Количество возбужденных дел по фактам, указанным в строке 20 21
Количество обращений в суд, арбитражный суд с исками о 
признании осуществленных закупок недействительными в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации

22

Количество принятых судом решений о признании закупок 
недействительными по обращениям, указанным в строке 22

23

4. Количество поданных жалоб на решения управления контроля 
и действия (бездействие) его муниципальных служащих, всего

24

из них:
удовлетворено во внесудебном порядке (из строки 24) 25
удовлетворено в судебном порядке (из строки 24) 26


